#### 48. (OT 35)

QUOD IN GRATIIS CONFIRMATIONUM PONATUR CLAUSULA „DUMMODO IMPETRANS INTRUSUS NON FUISSET<sup>a</sup>“.

Item voluit et ordinavit, quod, quando acceptationes<sup>b</sup>, collationes<sup>c</sup>, provisiones, presentationes, institutiones<sup>d</sup> vel electiones<sup>e</sup> quorumcumque beneficiorum<sup>f</sup> confirmabit<sup>g</sup> aut confirmari mandabit<sup>h</sup> aut impedimenta<sup>i</sup> tollet vel mandabit<sup>i</sup> tolli<sup>k</sup> ex eis seu ea perinde<sup>l</sup> valere vult<sup>m</sup> decerni<sup>n</sup>, ac si impedimenta<sup>o</sup> huiusmodi non intervenissent, semper addatur in litteris confirmationum<sup>p</sup> clausula hec videlicet „Dummodo<sup>q</sup> impetrans non fuisset intrusus“, prout in litteris surrogationum<sup>r</sup> addi consuevit.

<sup>a</sup> Quod - fuisset *VL 2665; Köln 25b* De clausula ponenda in confirmationibus seu perinde valere

<sup>b</sup> acceptationes *fehlt Prato 1787*

<sup>c</sup> collationes *fehlt Paris 5223*

<sup>d</sup> institutiones *fehlt Kraków 1288*

<sup>e</sup> electiones *Graz 708* relationes

<sup>f</sup> beneficiorum *fehlt München 3871, Prato 1787, Trier 947*

<sup>g</sup> confirmabit *PL 647, VL 4990* confirmavit

<sup>h</sup> mandabit *PL 647, VL 4990* mandavit; *München 3871* fraudabit

<sup>i</sup> impedimenta *Prag 18, Wien 5474* impedita

<sup>j</sup> aut impedimenta - mandabit *fehlt München 15601; mandabit VL 4990* mandabat

<sup>k</sup> aut impedimenta - tolli *fehlt Wien 5102*

<sup>l</sup> perinde *Kraków 1288* providere

<sup>m</sup> vult *fehlt Paris 5223*

<sup>n</sup> decerni *VL 6165* discerni

<sup>o</sup> impedimenta *Prag 18* impedita

<sup>p</sup> confirmationum *fehlt Hannover 176a, Trier 947*

<sup>q</sup> Dummodo *Prato 1787* Dum tamen

<sup>r</sup> clausula - surrogationum *fehlt Paris 522; surrogationum Hannover 176a, Trier 947, Wolfenbüttel 441* confirmationum

#### 49. (OT 36)

QUOD, SI SUPPLICATIO SIGNATA FUERIT „ET SUB DATA CONSUETA“, NON EXPEDIANTUR LITTERE NISI PER EXPRESSUM ETC.<sup>a</sup>

Item<sup>b</sup>, quod<sup>c</sup>, si in aliqua supplicatione<sup>d</sup> de beneficio<sup>e</sup> vacante vel certo modo vacaturo petatur data<sup>f</sup> anterior, quod nullatenus data<sup>g</sup> ipsa petita veniat, nisi ipse dominus noster in signatura manu sua ponat<sup>h</sup> „Fiat sub data petita“, et quod super<sup>i</sup> supplicationibus<sup>k</sup> et rotulis gratiarum<sup>l</sup> expectatarum, in quibus idem dominus noster scribet „Et sub data consueta“, non expediatur<sup>m</sup> littere, nisi data<sup>n</sup> in<sup>o</sup> eisdem supplicationibus et rotulis<sup>p</sup> per expressum posita fuerit per ipsum dominum nostrum vel per datatorem<sup>q</sup>.

<sup>a</sup> Quod - etc. VL 2665; Graz 708 De anticipatione date; Köln 25b links Q[uando] petitur data anterior. Ad idem, quando petitur d[ata] [con]su[et]a und rechts [...a] vicecancellarius [de?...] cum sunt de mandato [domini], idus aprilis anno quarto (= 1414 April 13)

<sup>b</sup> Trier 947 folgt voluit et ordinavit

<sup>c</sup> quod fehlt Prato 1787

<sup>d</sup> in - supplicatione Graz 708, Prag 18, Wien 5474 aliqua supplicatio

<sup>e</sup> de beneficio fehlt Prato 1787

<sup>f</sup> data PL 647 dare; VL 6165 datur

<sup>g</sup> data PL 647, VL 6165 datur

<sup>h</sup> ponat Kraków 1288 petitur; München 3871 pariat et

<sup>i</sup> nisi - petita fehlt PL 647, VL 4990

<sup>j</sup> super fehlt Köln 25b, München 15601

<sup>k</sup> PL 647, VL 4990 folgt et gratiis

<sup>l</sup> gratiarum fehlt Basel 7

<sup>m</sup> expediatur Wien 5474 impediatur

<sup>n</sup> data fehlt Paris 5223; PL 647, Wien 5102 date; Graz 708 dant; Wolfenbüttel 441 detur

<sup>o</sup> in fehlt Graz 708, Prag 18

<sup>p</sup> rotulis fehlt München 15601

<sup>q</sup> vel per datatorem fehlt Basel 7; datatorem VL 4989, VL 6165 datarium; Graz 708, Kraków 407, Kraków 1288, München 3871, Prag 18, Wolfenbüttel 441 datorem; Prato 1787 data etc.

## 50. (OT 37)

QUOD LITTERE SUPER SUPPLICATIONIBUS, IN QUIBUS NON EST DATA, NON EXPEDIANTUR NISI SUB DATA CURRENTI<sup>a</sup>.

Item voluit et ordinavit, quod littere super<sup>b</sup> petitionibus per eum signatis<sup>c</sup> aut per „Concessum“, in quibus<sup>d</sup> data non est posita, non<sup>e</sup> expediatur<sup>f</sup> nisi sub data<sup>g</sup> currenti illa die, qua in Cancellaria ponentur<sup>h</sup>.

<sup>a</sup> Quod - currenti VL 2665; Graz 708 Data currens venit per „Concessum“, nisi etc.

<sup>b</sup> super fehlt Prato 1787

<sup>c</sup> Trier 947 folgt per „Fiat“

<sup>d</sup> in quibus Basel 7 manibus

<sup>e</sup> non Graz 708 aut

<sup>f</sup> Hannover 176a, Trier 947 folgt littere

<sup>g</sup> data fehlt PL 647, VL 4990

<sup>h</sup> ponentur Kraków 407 porrigentur

**51. (OT 38)**

PER „CONCESSUM<sup>a</sup>“.

Item voluit et ordinavit, quod per „Concessum“ non veniat nec<sup>b</sup> tantum<sup>c</sup>, nisi<sup>d</sup> dicat „Concessum, ut<sup>e</sup> petitur“ plus quam<sup>f</sup> per<sup>g</sup> „Fiat“.

<sup>a</sup> Per „Concessum“ VL 2665; Graz 708 Quid venit per simplex „Concessum“

<sup>b</sup> nec Graz 708 nisi

<sup>c</sup> nec tantum fehlt Trier 947

<sup>d</sup> nisi fehlt Hannover 176a

<sup>e</sup> Concessum ut Basel 7 consensus et

<sup>f</sup> plus quam Paris 5223 priusquam

<sup>g</sup> per fehlt VL 4989, Paris 5223, Prato 1787

**52. (OT 38a)**

LITTERE NON DEBENT EXPEDIRI CUM CLAUSULA „ETIAMSI DE IURE PATRONATUS LAICORUM EXISTAT“, NISI ETC.<sup>a</sup>

Item voluit et ordinavit, quod, si in aliqua supplicatione petatur aliquod beneficium de iure patronatus laicorum aut<sup>b</sup> clausula<sup>c</sup> „Etiamsi<sup>d</sup> de iure patronatus laicorum<sup>e</sup> existat“ habeatur<sup>f</sup>, quod ipse littere apostolice super<sup>g</sup> ipsa petitione cum illa clausula nullatenus expediantur, nisi ponatur expresse in eisdem litteris, quod tale beneficium tanto tempore vacavit, quod eius collatio est ad sedem apostolicam<sup>h</sup> legitime<sup>i</sup> devoluta, vel nisi dominus papa signaret „Etiamsi<sup>j</sup> de iure patronatus laicorum existat“, „Etiamsi<sup>k</sup> fuerit reservatum“.

<sup>a</sup> Littere - etc. Berlin 861; VL 2665 Super gratiis beneficiorum de iure patronatus laicorum

<sup>b</sup> aut Paris 1461, Paris 14457 cum

<sup>c</sup> Heiligenkreuz 268, Wien 5102 folgt ponatur

<sup>d</sup> Etiamsi Prato 1787 Etiam

<sup>e</sup> laicorum fehlt Wien 5474

<sup>f</sup> habeatur Paris 1461 caveatur

<sup>g</sup> super Basel 7 semper; Prato 1787 folgt gratia

<sup>h</sup> apostolicam fehlt Graz 708

<sup>i</sup> legitime fehlt München 3871

<sup>j</sup> Etiamsi Graz 708, Prag 18 eam si; Prato 1787 Etiam

<sup>k</sup> de iure - etiamsi fehlt Paris 14457; Etiamsi Graz 708, Kraków 1288 etsi

**53. (OT 39)**

GRATIA IMPETRATA PER OBITUM VEL ALIUM MODUM VACANDI IN CANCELLARIA EXPRIMENDUM EST NULLA<sup>a</sup>.

Item voluit et ordinavit<sup>b</sup>, quod, si<sup>c</sup> in aliqua supplicatione petatur aliquod beneficium per obitum seu alium modum vacationis<sup>d</sup> in Cancellaria exprimendum, quod littere super<sup>e</sup> tali supplicatione<sup>f</sup> nullatenus expediantur, sed<sup>g</sup> ipsa gratia sit nulla.

<sup>a</sup> Gratia - nulla *Berlin 861; VL 2665* Quod, si impetratur beneficium per modum exprimendum in Cancellaria, littere non expediantur

<sup>b</sup> *VL 4989 folgt* idem dominus noster

<sup>c</sup> si *fehlt Kraków 407*

<sup>d</sup> vacationis *fehlt VL 4989*

<sup>e</sup> super *Prag 18* sub

<sup>f</sup> supplicatione *Hannover 176a, Trier 947* petitione; *München 3871* expeditione

<sup>g</sup> sed *VL 6165, Wolfenbüttel 441* sic

#### 54. (HO 1)

QUOD IN GRATIIS „SI NEUTRI“ PONATUR CLAUSULA „DUMMODO TEMPORE DATE PRESENTIUM“ ETC.<sup>a</sup>

Item voluit et ordinavit<sup>b</sup>, quod in litteris apostolicis conficiendis super gratiis beneficialibus, in quibus petitur, quod in beneficio, super quo litigatur, provideatur alicui, si<sup>c</sup> neutri<sup>d</sup> eorum ius competat, ponatur<sup>e</sup> semper<sup>f</sup> clausula „Dummodo tempore date<sup>g</sup> presentium non sit in eo<sup>h</sup> alicui<sup>i</sup> specialiter<sup>j</sup> ius quesitum“.

<sup>a</sup> Quod - etc. *VL 2665*

<sup>b</sup> voluit - ordinavit *fehlt Hannover 176a, Trier 947*

<sup>c</sup> si *Basel 7, Köln 25b, Kraków 407* seu

<sup>d</sup> *Berlin 861 folgt* litigantium

<sup>e</sup> ponatur *fehlt Kraków 407*

<sup>f</sup> semper *Kraków 1288* super

<sup>g</sup> date *fehlt Kraków 1288*

<sup>h</sup> in eo *fehlt Paris 5223*

<sup>i</sup> alicui *fehlt Kraków 1288*

<sup>j</sup> specialiter *fehlt Paris 14457, Prato 1787; Basel 7* speciale

#### 55. (OT 40)

DE CONCURRENTI IN DATA, QUOD QUI ACCEPTAVERAT, ALTERI PREFERATUR, QUI PETIT SIMPLICITER CONFERRI<sup>a</sup>.

Item voluit<sup>b</sup> et ordinavit, quod, si contingat ipsum providere aut mandare provideri alicui de certo<sup>c</sup> beneficio ecclesiastico, quod<sup>d</sup> per illum<sup>e</sup> vigore gratie<sup>f</sup> ipsius domini nostri fuit<sup>g</sup> infra tempus debitum acceptatum, de quo erat sibi provisum, cadens in<sup>h</sup> gratia sua<sup>i</sup> vel illud<sup>j</sup> sibi ordinaria<sup>k</sup> vel quavis alia auctoritate fuit collatum et eadem die de illo<sup>l</sup> providerit vel concedat alteri provideri, quod ille, qui dictum<sup>m</sup> beneficium acceptaverat<sup>n</sup> vel alias obtinebat, ut preferatur, et cui<sup>o</sup> concesserit novam provisionem, alteri preferatur<sup>p</sup> illud petenti sibi<sup>q</sup> simpliciter conferri. Idem voluit fieri<sup>r</sup>, quando<sup>s</sup> surrogat vel mandat surrogari aliquem ex colli-

tigantibus<sup>t</sup> in iure seu ad ius, quod competebat<sup>u</sup> alteri, quod ille preferatur alteri<sup>v</sup> non<sup>w</sup> collitiganti, secum in data concurrenti<sup>x</sup>. Et idem voluit<sup>y</sup> in gratia „Si neutri“ facta<sup>z</sup> collitiganti<sup>aa</sup> concurrenti cum non<sup>bb</sup> litigante<sup>cc</sup>.

<sup>a</sup> De - conferri VL 2665; Köln 25b Si petat quis novam provisionem super beneficio et eodem die conferat simpliciter uni alteri, ille cum nova provisione preferatur; Kraków 1288 Conlitigans subrogatus preferatur non conlitiganti

<sup>b</sup> voluit Wien 5102 vocavit

<sup>c</sup> certo fehlt Paris 14457; Heiligenkreuz 268, Wien 5102 aliquo

<sup>d</sup> quod fehlt Graz 708

<sup>e</sup> per illum fehlt VL 4989; illum Prato 1787 alium

<sup>f</sup> gratie fehlt Trier 947

<sup>g</sup> fuit PL 647 sicut

<sup>h</sup> in Wolfenbüttel 441 ut

<sup>i</sup> sua fehlt VL 6165, Graz 708, Prag 18

<sup>j</sup> illud fehlt Prag 18, Wolfenbüttel 441; PL 647, VL 4990, Graz 708 aliud; VL 6165 aliquid

<sup>k</sup> ordinaria Kraków 1288 ordinare

<sup>l</sup> de illo fehlt Graz 708, Trier 947, Wien 5474

<sup>m</sup> dictum Prato 1787 debet

<sup>n</sup> acceptaverat München 3871 attemptaverat

<sup>o</sup> cui Paris 5223 cum

<sup>p</sup> et cui - preferatur fehlt Wolfenbüttel 441

<sup>q</sup> sibi fehlt Prato 1787; Paris 5223 illud

<sup>r</sup> fieri fehlt Basel 7, Berlin 861, München 3871, Wolfenbüttel 441

<sup>s</sup> quando Prag 18 quod

<sup>t</sup> ex collitigantibus Prato 1787 eorum litigantium; collitigantibus Hannover 176a litigantibus

<sup>u</sup> competebat Kraków 1288 petebat

<sup>v</sup> alteri fehlt PL 647, VL 4990

<sup>w</sup> quod ille - non fehlt Köln 25b

<sup>x</sup> concurrenti Basel 7, Hannover 176a, Kraków 1288, München 3871, Trier 947 currenti

<sup>y</sup> voluit fehlt Kraków 407; Basel 7 folgt et ordinavit

<sup>z</sup> facta fehlt Prato 1787

<sup>aa</sup> collitiganti Basel 7, Berlin 861, PL 647, VL 4990, München 3871, Wolfenbüttel 441 cum litiganti

<sup>bb</sup> non fehlt Prato 1787, Wien 5474

<sup>cc</sup> alicui - litigante fehlt München 15601(a); in iure - litigante fehlt Prag 18

## 56. (OT 41)

ACCEPTANS TENETUR INFRA MENSEM SIBI FACERE PROVIDERI ET INFRA ALIOS TRES PUBLICARE<sup>a</sup>.

Item voluit et ordinavit<sup>b</sup>, quod quicumque vigore gratiarum<sup>c</sup> expectatarum acceptaverint quecumque beneficia ecclesiastica secularia vel regularia cum cura vel sine cura, etiamsi canonicatus et prebenda aut dignitates, personatus vel officia<sup>d</sup> seu administrationes<sup>e</sup> fuerint<sup>f</sup>, teneantur et debeant infra unius mensis spatium a tempore huiusmodi acceptationis computandum de huiusmodi beneficiis per eos, ut preferatur<sup>g</sup>, acceptatis sibi per suos executores vel subexecutores facere provideri, alioquin lapso dicto mense huiusmodi acceptationes per eos facte et quecumque inde secuta quoad numerum<sup>h</sup> et qualitatem<sup>i</sup> beneficiorum, que acceptationes ipse concernerent vel concernere possent, eo ipso<sup>j</sup> sint cassa et irrita nulliusque roboris vel momenti. Et quod<sup>k</sup> infra tres alios<sup>l</sup> menses ex tunc immediate

9. Dezember 2016

sequentes teneantur huiusmodi acceptationes<sup>m</sup> in loco beneficii publicare<sup>n</sup>, alias gratia et acceptatio<sup>o</sup> et provisio huiusmodi sint nulle.

<sup>a</sup> Acceptans - publicare *Berlin 861*; VL 2665 Quod acceptantes beneficia teneantur sibi facere provideri infra mensem et huiusmodi acceptationes publicare in loco beneficii teneantur infra tres menses; *Kraków 1288* Nota, quod, qui acceptat vigore gratie beneficium, eodem mense poterat sibi de eodem provideri et infra alios tres menses publicet acceptatam provisionem coram collatore, alias gratia nulla; *München 14533* Regula de modo acceptandi beneficia et consumendi gratias expectativas

<sup>b</sup> Item - ordinavit *München 14533* Item voluit dominus noster Iohannes papa XXII (!)

<sup>c</sup> gratiarum *München 15601* litterarum

<sup>d</sup> vel officia *fehlt Paris 14457*

<sup>e</sup> seu administrationes *fehlt München 14533*

<sup>f</sup> fuerint *fehlt München 3871*

<sup>g</sup> prefertur PL 647 refertur; VL 4989, Graz 708, Wien 5474 premittitur

<sup>h</sup> numerum *Basel 7* annum; *Wolfenbüttel 441* nostrum

<sup>i</sup> qualitatem *Graz 708* quantitatem

<sup>j</sup> ipso *fehlt Paris 5223*; *Wolfenbüttel 441* tempore

<sup>k</sup> quod *fehlt München 3871*

<sup>l</sup> alios *fehlt Köln 25b*, *Wolfenbüttel 441*

<sup>m</sup> VL 2665 *folgt* et provisiones

<sup>n</sup> publicare *fehlt PL 647*, VL 4990

<sup>o</sup> acceptatio *Prato 1787* acceptativa

## 57. (OT 42)

DIMISSIONE<sup>a</sup> VEL CESSIO BENEFICII FACTA INFRA XV DIES ANTE PROMOTIONEM AD CATHEDRALEM ET ETIAM INTER VACATIONEM ET PROMOTIONEM NULLA EST<sup>b</sup>.

Item voluit et ordinavit<sup>c</sup> quascumque renuntiationes, resignationes, cessiones et dimissiones<sup>d</sup> de cetero per quoscumque, quos<sup>e</sup> ipsum post hoc<sup>f</sup> promovere<sup>g</sup> continget ad<sup>h</sup> aliquam cathedralem ecclesiam<sup>i</sup> vel monasterium vacantem, de quibuscumque beneficiis ecclesiasticis, secularibus vel regularibus, curatis et non curatis, etiamsi dignitates, personatus<sup>j</sup> vel officia aut canonicatus et prebende seu qualiacumque existant<sup>k</sup>, sive<sup>l</sup> simpliciter vel ex causa permutationis<sup>m</sup> aut quavis alia de causa, etiamsi<sup>n</sup> in Romana curia vel extra in cuiuscumque<sup>o</sup> vel quorumcumque manibus faciendas<sup>p</sup> per XV<sup>q</sup> dies ante vacationem ecclesie vel monasterii huiusmodi, ad quam seu quod fiet<sup>r</sup> ipsa promotio, et etiam inter ipsam vacationem<sup>s</sup> vel promotionem huiusmodi et omnia<sup>t</sup>, que sequentur ex eis vel<sup>u</sup> ob eas, fore nulla et inefficacia ac nullius<sup>v</sup> roboris vel momenti, ita<sup>w</sup> quod ipse dominus noster de illis per reservationem<sup>x</sup> specialem vel generalem perinde<sup>y</sup> disponere intendit<sup>z</sup>, ac si per eandem talem dimissionem<sup>aa</sup> minime vacavissent.

<sup>a</sup> Dimissio *Berlin 861* Divisio

<sup>b</sup> Dimissio - est *Berlin 861*; VL 2665 Quod resignationes beneficiorum de promotis etc. per XV dies ante promotionem facte sint nulle;

<sup>c</sup> *Graz 708* *folgt* quod

<sup>d</sup> dimissiones *Kraków 1288* divisiones; *München 3871*, *Prato 1787* admissiones